
UNIONE MADONIE
Sede Legale Comune di Petralia Soprana - Piazza del Popolo - 90026 Petralia Soprana (PA)
Tel. 0921.684111 - Fax 0921.641050 - CF.: 96020670822 - P.IVA : 05745210822

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SETTORE TECNICO N. 157 DEL

15/11/2023

N. generale 177 del 16/11/2023

OGGETTO: DECISIONE  DI  CONTRARRE  PROCEDURA  APERTA  DA
AGGIUDICARSI  CON  IL  CRITERIO  DELL’OFFERTA
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA PER L’AFFIDAMENTO
DEL  SERVIZIO  DI  SOMMINISTRAZIONE  LAVORO  A  TEMPO
DETERMINATO DA UTILIZZARE PER L’ESPLETAMENTO DELLE
ATTIVITÀ  DI  POTENZIAMENTO  DEI  SERVIZI  SOCIALI  DI
COMUNITÀ  E  DI  ASSISTENZA  DOMICILIARE  PER  GLI
ANZIANI PNRR M5C3-I1.1.1

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 20/11/2023 al 05/12/2023.

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

23
-1

1-
21

 - 
00

02
15

4



Determinazione n. 157 del 16/11/2023

OGGETTO: DECISIONE  DI  CONTRARRE  PROCEDURA  APERTA  DA
AGGIUDICARSI  CON  IL  CRITERIO  DELL’OFFERTA
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA PER L’AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO  DI  SOMMINISTRAZIONE  LAVORO  A  TEMPO
DETERMINATO  DA  UTILIZZARE  PER  L’ESPLETAMENTO  DELLE
ATTIVITÀ  DI  POTENZIAMENTO  DEI  SERVIZI  SOCIALI  DI
COMUNITÀ  E  DI  ASSISTENZA  DOMICILIARE  PER  GLI  ANZIANI
PNRR M5C3-I1.1.1

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

 

Visti i  provvedimenti  di  proposta  di  approvazione  della  documentazione  e  del
disciplinare di gara proposti dai Responsabili del procedimento di ciascun Comune capofila delle
Associazioni Temporanee di Scopo (ATS) di seguito riportate:

 

 Vista le Delibere delle rispettive Giunte Comunali, esecutive ai sensi di legge, con le quali
sono stati  approvati  i  progetti  esecutivi  di  intervento per Servizi  e Infrastrutture Sociali  di
comunità da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano
nazionale  ripresa  e  resilienza  (PNRR),  Componente  3:  “Interventi  speciali  per  la  coesione
territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne - Linea di intervento
1.1.1  “Potenziamento  dei  servizi  e  delle  infrastrutture  sociali  di  comunità”  finanziato
dall’Unione europea – NextGenerationEU successivamente rimodulati con rispettive determine:

LOT
TO

CUP CIG Titolo intervento
Comune
Capofila

Determine
rimodulazione

1 H45I22000100006 A023691C6E Servizi di comunità Castelbuono
Det. n. 1654 del

26/10/2023

2 E71J22000090006 A025DBDFCB
Azioni e servizi per 
l’inclusione

Collesano
Det. n. 767 del

30/10/2023

3 G14H22000770006 A0251B3077 Comunità inclusiva Nicosia
Det. n. 1641 del

30/10/2023

4 E81J22000070006 A02528803D Includenti per scelta Petralia Soprana
Det. n. 433 del

26/10/2023

5 H61J22000090006 A024F7786D Welfare Pubblico territoriale Polizzi Generosa
Det. n. 166 del

30/10/2023

6 F95I22000140006 A025B6E818 Welfare di comunità Valledolmo
Det. n. 232 del

26/10/2023

LOT
TO

CUP CIG Titolo intervento Comune Capofila
Proposte di
approvazione

1 H45I22000100006 A023691C6E Servizi di comunità Castelbuono
prot. 1956 del

09/11/2023

2 E71J22000090006 A025DBDFCB
Azioni e servizi per

l’inclusione
Collesano

prot. 1952 del
09/11/2023

3 G14H22000770006 A0251B3077 Comunità inclusiva Nicosia
prot. 1913 del

06/11/2023

4 E81J22000070006 A02528803D Includenti per scelta Petralia Soprana
prot. 1964 del

09/11/2023

5 H61J22000090006 A024F7786D Welfare Pubblico territoriale Polizzi Generosa
prot. 1963 del

09/11/2023

6 F95I22000140006 A025B6E818 Welfare di comunità Valledolmo
prot. 1949 del

09/11/2023

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

23
-1

1-
21

 - 
00

02
15

4



Determinazione n. 157 del 16/11/2023

Dato atto che i progetti di cui in premessa sono stati approvati ed inseriti in posizione
utile nella graduatoria definitiva pubblicata dall’Agenzia per Coesione Territoriale con D.D.G. n.
51 del 14 marzo 2023;

Dato atto che:
• occorre  procedere  alla  esecuzione  dell'intervento  in  oggetto  ricorrendo  al  sistema  di

realizzazione dei servizi in appalto, per la sola esecuzione;
• per quanto sopra detto occorre avviare celermente le procedure di gara per non incorrere

nella revoca del finanziamento concesso;
• i progetti di cui sopra sono stati inseriti nei rispettivi Documenti Unici di Programmazione

dei Comuni capofila delle ATS;
• trattandosi  di  servizi  di  importo  superiore  ad  €  215.000  saranno  affidati  mediante

procedura  aperta,  giusto  quanto  previsto  all’art.  14,  comma 1  lett  c)  e  71  del  D.Lgs
36/2023;

• l’art. 108 comma 2 del DLgs 36/2023 prevede che l’appalto sia aggiudicato con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata  sulla  base del  miglior  rapporto
qualità/prezzo;

• l'art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che il contratto è stipulato, a pena di
nullità,  in  forma  scritta  ai  sensi  dell’allegato  I.1,  articolo  3,  comma  1,  lettera  b),  in
modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione
digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa
a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante; 

• il  contratto  relativo  ai  servizi  in  oggetto  sarà  quindi  perfezionato  in  forma  pubblica
amministrativa  ed in  modalità  elettronica  secondo le  norme vigenti  in  questa  stazione
appaltante, non essendo più consentito il perfezionamento mediante corrispondenza per
importi superiori a 40.000 euro;

 Ritenuto, in  adempimento  a  quanto  sopra  di  dover  adottare  il  presente  atto,
propedeutico all’avvio delle procedure per la scelta del contraente;

Richiamato l'art. 17, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recepito in Sicilia con
la L.R. 12 ottobre 2023, n. 12 recante “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al
decreto  legislativo  31  marzo  2023,n.  36.  Disposizioni  varie”  il  quale  dispone  che  prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,  individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
 Richiamato l’art. 192, comma 1°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve
essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa
indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  il valore economico;
d) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti  in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto:
✔ che con delibera  di  Giunta  dell’Unione  dei  Comuni  “Madonie”  N.  19 del  04.05.2023 si

approva lo schema di Accordo di collaborazione per la gestione delle procedure di gara da
affidare  in  committenza  ausiliaria  alla  Centrale  Unica  di  Committenza  dell’Unione  dei
Comuni “Madonie”;

✔ che pertanto si è resa necessaria la profilazione dei RUP di ciascun Comune capofila delle
ATS sia sul portale appalti che sul portale ANAC per l’acquisizione del CIG relativo alla gara
di che trattasi;

✔ che in attuazione a quanto sopra le operazioni di gara saranno gestite interamente per via
telematica  dalla  Centrale  Unica  di  Committenza  istituita  presso  l’Unione  dei  Comuni
Madonie, e la gara sarà espletata mediante ricorso alla piattaforma messa a disposizione
della  CUC  Madonie  raggiungibile  all’URL  https://portaleappalti.ponmetropalermo.it,  che
costituisce  strumento  di  negoziazione  per  lo  svolgimento  delle  procedure  ai  sensi  del

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

23
-1

1-
21

 - 
00

02
15

4



Determinazione n. 157 del 16/11/2023

medesimo Codice e che pertanto tutta la documentazione sarà interamente disponibile in
formato elettronico con accesso gratuito, illimitato e diretto;

✔ che il contratto, da stipulare sotto forma di atto pubblico amministrativo verrà stipulato da
ciascuna  delle  stazioni  appaltanti  capofila  delle  rispettive  ATS  ed  avrà  per  oggetto  la
realizzazione del “Servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato da utilizzare
per  l’espletamento  delle  attività  di  potenziamento  dei  servizi  sociali  di  comunità  e  di
assistenza domiciliare per gli anziani”;

✔ che il  termine  di  esecuzione  della  prestazione  è  fissato  in  giorni  450
(quattrocentocinquanta)  naturali  e  consecutivi  decorrenti  dalla  data  del  verbale  di
consegna;

✔ che il valore economico da porre a base del procedimento di gara, risultante dagli elaborati
dei  singoli  progetti  è  pari  ad  €  5.981.402,11  di  cui  €.  5.340.537,60  costo  del
personale non soggetto a ribasso ed €. 640.864,51 Aggio APL soggetto a ribasso ;

✓ che la cauzione provvisoria di cui all'art. 106 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, da prodursi da
parte delle imprese partecipanti alla gara è fissata al 2% dell'importo a base d'asta, salvo le
riduzioni per gli operatori economici in possesso delle certificazioni di cui al comma 8 dello
stesso articolo;

✓ che l'impresa affidataria è altresì tenuta al deposito cauzionale definitivo previsto dall’art.
117 del D. Lgs. 36/2023, nei modi e negli importi previsti dallo stesso articolo;

✓ che la scelta del contraente sarà effettuata con procedura aperta da esperirsi con il criterio
dell’offerta  economicamente più  vantaggiosa  individuata  sulla  base del  miglior  rapporto
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 2 del DLgs 36/2023; 

✓ che ciascuna  Stazione  Appaltante  sarà  onerata  della  verifica  dei  requisiti  di  carattere
generale, tecnico organizzativo ed economico finanziario tramite la Banca Dati Nazionale
dei Contratti Pubblici, istituita presso l’Autorità, mediante il Fascicolo Virtuale dell’Operatore
Economico (Fvoe) - giusta Delibera ANAC numero 464 del 27 luglio 2022 di adozione del
provvedimento  di  attuazione  dell’articolo  81,  comma  2,  del  decreto  legislativo  del
18/4/2016, n. 50 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 249 del 24 ottobre
2022  e,  per  quanto  ancora  in  vigore,  tramite  la  tramite  la  Banca  Dati  Nazionale  dei
Contratti  Pubblici,  istituita  presso  l’Autorità,  mediante  il  PassOE  generato  dal  sistema
AVCPASS;

Atteso che alla pubblicazione del bando di gara, trattandosi di appalto di servizi sopra
la soglia comunitaria, si provvederà, ai sensi dell’art.84 ed 85 del D.lgs. 36/2023 e del Decreto
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 02/12/2016, pubblicato sulla G.U. n. 20 del
25/01/2017 mediante:
1) Pubblicazione sulla piattaforma ANAC;
2) Pubblicazione sul profilo del committente https://portaleappalti.ponmetropalermo.it/;
3) Pubblicazione sul sito del MIT all’indirizzo https://www.serviziocontrattipubblici.it/
4) Pubblicazione per estratto sulla G.U.R.S.;
5) Albo pretorio on-line del Comune;
6) Pubblicazione per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale;
7) Per estratto su due quotidiani  a maggiore  diffusione locale  nel luogo di  esecuzione del
contratto;
8) Pubblicazione sulla GUCE (enotices)

Ritenuto che, occorre avviare celermente le procedure di gara per non incorrere nella revoca
del finanziamento, così  come richiesto dai Comuni capofila delle rispettive ATS, che hanno
invocato l’applicazione dell’art.71, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, al fine di fissare il termine di
ricezione delle offerte in quindici giorni a decorrere dalla data di trasmissione del bando di gara
ai sensi dell’articolo 84;
Dato atto, che l’adozione del presente provvedimento, a norma dell’art.107 e seguenti del
Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.267,  non  rientra  più  nelle  competenze  dell’organo
esecutivo dell’Ente ma in quelle demandate al Responsabile di Posizione Organizzativa;
Viste:
- la legge n. 241/90 e s.m.; 
- l'art.  17, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e l'art. 192 del T.U. Enti  Locali  n.
267/2000; 

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

23
-1

1-
21

 - 
00

02
15

4



Determinazione n. 157 del 16/11/2023

- il D. Lgs.n. 36/2023; 
- L.R. 12 ottobre 2023, n. 12;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Di provvedere ad indire una procedura di gara per l’appalto dei lavori di che trattasi, con
il sistema della procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 36/2023; 

3) Di  approvare lo  schema  di  bando  di  gara  come  da  da  GUCE  (enotices),  schema
disciplinare  di  gara  con i  rispettivi  allegati  di  seguito  elencati,  documenti  che  uniti  al
presente atto ne formano parte integrante e sostanziale e che disciplinano, tra l’altro, le
modalità di aggiudicazione;

Allegato 1 - Domanda di partecipazione Amministrativa

Allegato 2 - DGUE Amministrativa

Allegato 2.1 - Dichiarazioni integrative al DGUE Amministrativa

Allegato 2.2 – Dichiarazione altri soggetti Amministrativa

Allegato 3 - Tracciabilità flussi finanziari Amministrativa

Allegato 4 - Dichiarazione sostitutiva resa ai fini dell’informazione antimafia Amministrativa

Allegato 5 – Protocollo di legalità Amministrativa

Allegato 6 - Dichiarazione requisito di capacità economica e finanziaria (punto 6.2) Amministrativa

Allegato 7 - Dichiarazione requisito di capacità tecnica e professionale (punto 6.3) Amministrativa

Allegato 8 – Dichiarazione impegni PNRR Amministrativa

Documentazione attestante requisiti posseduti (camerale, elenco prestazioni svolte, ecc.) Amministrativa

PASSOE del concorrente [fino al 31 dicembre 2023] Amministrativa

Garanzia provvisoria e dichiarazione di impegno Amministrativa

Ricevuta di avvenuto pagamento del contributo all’ANAC per ciascun lotto Amministrativa

Documentazione attestante il pagamento del bollo Amministrativa

(Eventuale) Documentazione per i soggetti associati di cui al punto 15.4 Amministrativa

(Eventuale) Atto costitutivo di RTI o Consorzio ordinario Amministrativa

(Eventuale) Certificazioni e documenti per la riduzione della garanzia provvisoria Amministrativa

(Eventuale) Dichiarazione di ammissione al concordato preventivo e relativa 
documentazione

Amministrativa

(Eventuale) Contratto di avvalimento di cui al punto 15.3 Amministrativa

(Eventuale) DGUE dell’ausiliaria Amministrativa

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

23
-1

1-
21

 - 
00

02
15

4



Determinazione n. 157 del 16/11/2023

(Eventuale) PASSOE dell’Ausiliaria Amministrativa

(Eventuale) Dichiarazione aggiuntiva Amministrativa

4) Di  stabilire che  il  bando  di  gara  adottato  con  le  relative  informazioni  sarà  quello
predisposto  dal  sito  https://enotices.ted.europa.eu/ e  pubblicato  sul  supplemento  della
Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione  Europea  raggiungibile  sul  sito
https://ted.europa.eu/TED/main/HomePage.do

5) Di dare atto che la procedura di gara verrà espletata dalla CUC Madonie giusta delibera di
Giunta  dell’Unione  dei  Comuni  “Madonie”  N.  19  del  04.05.2023  relativa  all’accordo  di
collaborazione per la gestione delle procedure di gara da affidare in committenza ausiliaria
alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni “Madonie”;

6) Di  stabilire,  quale  criterio  di  aggiudicazione,  quello  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo previsto dall’art. 108
comma 2 del DLgs 36/2023;

7) Di  fissare,  così come  richiesto  dai  Comuni  capofila  delle  rispettive  ATS,  ai  sensi
dell’art.71  comma 3 del D.Lgs. 36/2023, il termine di ricezione delle offerte in giorni 15
(quindici) decorrenti dalla data di pubblicazione del bando;

8) Di stabilire che il bando di gara, il disciplinare di gara, gli allegati, verranno pubblicati
come specificato in premessa;

9) Di dare atto che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di presenza di una sola
offerta purchè ritenuta valida;

10)Di dare atto che nessun onere graverà sul bilancio dell’Unione;

11)Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del
contratto che verrà stipulato in forma pubblica amministrativa con le clausole indicate in
narrativa;

12) Di dare atto che le somme occorrenti per il pagamento del contributo dovuto all’ANAC,
per le pubblicazioni sulla G.U.R.S. e sui quotidiani saranno anticipate dai Comuni capofila
delle  ATS a valere sui  rispettivi  quadri  economici  di  progetto e sui  rispettivi  capitoli  di
spesa indicati nei provvedimenti di approvazione e poi richieste all’aggiudicatario, a norma
del comma 2° dell’art. 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del
02/12/2016, pubblicato sulla G.U. n. 20 del 25/01/2017;

13)Di attestare ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. E della L. 190/2012 e ss.mm. che non
sussistono,  né  si  prevedono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  con
l'attività e gli effetti connessi al presente provvedimento;

14)Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000;

15)La presente determinazione:

0. È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile;

0. È  un  Documento  informatico  redatto  tramite  utilizzo  del  sistema  informativo
automatizzato in uso presso il l’Unione ed è conservata nel rispetto delle norme
AGID in conformità alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 e s.m.i.;

0. Va  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Unione  Madonie  per  15  giorni
consecutivi;

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

23
-1

1-
21

 - 
00

02
15

4



Determinazione n. 157 del 16/11/2023

0. Va  pubblicata  nella  sezione  amministrazione  trasparente.  -  Sul  sito  internet
dell’Unione Madonie entro i termini previsti dalla legge regionale 11/2015;

                Firmato digitalmente da RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
Phd Ing. Pietro Conoscenti

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede dell'Unione
Madonie.
Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PIETRO CONOSCENTI in data 16/11/2023

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

23
-1

1-
21

 - 
00

02
15

4



Unione Madonie

Visti

216

DECISIONE DI CONTRARRE PROCEDURA APERTA DA AGGIUDICARSI CON IL CRITERIO
DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO A TEMPO DETERMINATO DA UTILIZZARE PER
L’ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITÀ DI POTENZIAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI DI COMUNITÀ E
DI ASSISTENZA DOMICILIARE PER GLI ANZIANI PNRR M5C3-I1.1.1

2023

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Tecnico

Nr. adozione settore: 157 Nr. adozione generale: 177
16/11/2023Data adozione:

20/11/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Vincenza Di Girgenti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede dell'Unione
Madonie.
Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

VINCENZINA DI GIRGENTI in data 20/11/2023

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

23
-1

1-
21

 - 
00

02
15

4


